
Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |  QUINTA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2024 NÚMERO 2547 

 

 

1 | P á g i n a 

     

 

 

 
 

PODER EXECUTIVO
  
PORTARIAS 
 

Portaria nº 0774/2024, de 08 de Agosto 
de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 453, de 04 
de novembro de 2003, do Conselho 
Nacional de Saúde; 

 

CONSIDERANDO o §2º do art. 1º da Lei nº 
8.142, de 28 de dezembro de 1990; 

 

CONSIDERANDO a Lei nº 1.051, de 21 de 
dezembro de 2010, que estabelece novas 
diretrizes para a composição, 
estruturação e funcionamento do 

Conselho Municipal de Saúde de Macau 
(CMSM); 

 

CONSIDERANDO os artigos 3º, 4º e 7º do 
Regimento Interno do Conselho Municipal 
de Saúde de Macau; 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 0743/2023, 
de 29 de setembro de 2023; 

 

CONSIDERANDO as Portarias nº 0271/2024 
e nº 0273/2024, de 01 de abril de 2024; 

 

CONSIDERANDO o Ofício nº 070/2024, de 
19 de junho de 2024, da Secretaria 
Municipal de Saúde de Macau/RN; 

 

CONSIDERANDO o Ofício nº 299/2024, de 
02 de julho de 2024, do Sindicato dos 

Servidores em Saúde do Estado do Rio 
Grande do Norte; 

 

CONSIDERANDO a Reunião Extraordinária 
do Conselho Municipal de Saúde (CMS), 
realizada em 20 de junho de 2024; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear a Sra. Ana Maria Ferreira 
Souza, CPF nº 638.807.414-68, para 
substituir a Sra. Terezinha Cristina 
Macedo Lopes de Souza, como titular 
representante do Segmento 
Gestão/Prestador de Serviços no 
Conselho Municipal de Saúde de Macau 
(CMSM), para o biênio 2023-2025. 

 

Art. 2º - Nomear o Sr. Francinaldo da 
Rocha Silva, CPF nº 029.551.164-83, para 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |  QUINTA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2024 NÚMERO 2547 

 

 

2 | P á g i n a 

     

 

substituir a Sra. Elizabete Barbalho 
Bezerra, como titular do Segmento 
Profissional de Saúde no Conselho 
Municipal de Saúde de Macau (CMSM), 
para o biênio 2023-2025. 

 

Art. 3º - Nomear a Sra. Maria Esperança 
Câmara de Lima, CPF nº 938.125.074-04, 
como titular, e a Sra. Ivani Varela Bento 
da Silva, CPF nº 298.068.548-88, como 
suplente, representando o Segmento 
Gestão/Prestador de Serviços no 
Conselho Municipal de Saúde de Macau 
(CMSM), para o biênio 2023-2025. 

 

Art. 4º - Fica atualizada a composição do 
Conselho Municipal de Saúde de Macau 
(CMSM) para o biênio 2023-2025, 
conforme a seguir: 

 

I - Segmento Governo/Prestador de 
Serviços: 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
MACAU: 

 

Titular: Ana Maria Ferreira Sousa – CPF nº 
638.807.414-68; 

 

Suplente: Veronique Barros – CPF nº 
736.643.754-91; 

 

Titular: Tiago José Nascimento de 
Oliveira – CPF nº 049.884.464-17; 

 

Suplente: Miriam Gomes Borges – CPF nº 
876.688.404-78; 

 

Titular: Ivani Varela Bento da Silva – CPF 
nº 298.068.548-88; 

 

Suplente: Maria Esperança Câmara de 
Lima – CPF nº 938.125.074-04. 

 

II - Segmento Trabalhadores em Saúde: 

 

SINDICATO INTERMUNICIPAL DOS AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E DE COMBATE 
ÀS ENDEMIAS DA REGIÃO MATO GRANDE: 

 

Titular: Carlos Roberto Siqueira de Paiva 
– RG nº 640.452; 

 

Suplente: Edineide de Melo Bezerra – CPF 
nº 037.894.334-03. 

 

SINDICATO DOS SERVIDORES EM SAÚDE DO 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE: 

Titular: Francinaldo da Rocha Silva – CPF 
nº 029.551.164-83 

 

Suplente: Marleide Virginio de Souza – 
CPF nº 720.875.364-49; 

 

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO NORTE: 

 

Titular: Felix Daniel Nunes do Nascimento 
– CPF nº 059.023.504-41; 

 

Suplente: Thiago Felippe Oliveira de 
Macedo – CPF nº 073.711.644-74. 

 

III - Segmento Usuário: 

 

PASTORAL DA CRIANÇA: 

 

Titular: Maria da Conceição de Farias M. 
Nunes – CPF nº 913.099.304-06; 

 

Suplente: Rev. Padre João Batista Nunes 
Filho – CPF nº 069.175.404-71; 

 

SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS 
AGRICULTORES E AGRICULTORAS 
FAMILIARES DE MACAU – RN: 

 

Titular: Francisca Geane da Silva Soares – 
CPF nº 038.242.274-01; 

 

Suplente: Vanessa Carla da Silva Moreira – 
CPF nº 008.659.134-71; 

 

ASSOCIAÇÃO DOS BENEFICIÁRIOS DO 
PROJETO DE ASSENTAMENTO DE REFORMA 
AGRÁRIA OITICICA SEBASTIÃO ANDRADE – 
MACAU/RN: 

 

Titular: Marluce Ferreira da Silva – CPF nº 
009.705.564-62; 

 

Suplente: Em vacância; 

 

ASSOCIAÇÃO DAS MARISQUEIRAS E 
OSTREICULTURAS DE MACAU - AMOM: 

 

Titular: Rita de Cássia da Silva Costa – 
CPF nº 067.118.454-71; 

 

Suplente: Francisca das Chagas dos 
Santos Oliveira – CPF nº 322.377.404-10; 

 

COLÔNIA DE PESCADORES E MARICULTURA 
Z-9 DE MACAU: 

 

Titular: Luzileide Batista da Silva – CPF nº 
009.826.644-60; 

 

Suplente: Edileusa Maria Costa de 
Oliveira – CPF nº 010.532.754-98; 

 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA RURAL DE 
TAMBAÚ: 

 

Titular: Manuel Luiz de Lima Melo – CPF 
nº 241.866.004-49; 

 

Suplente: Patricia Rubenía da Silva – CPF 
nº 061.400.314-86. 

 

Art. 5º - A Mesa Diretora do Conselho 
Municipal de Saúde de Macau (CMSM) 
para o período de 06/2024 a 06/2025 será 
composta pelos seguintes membros: 

 

PRESIDENTE: Sr. Carlos Roberto de 
Siqueira Paiva – Profissional de Saúde; 

 

VICE-PRESIDENTE: Sra. Luzileide Batista 
da Silva – Usuária; 

 

1ª SECRETÁRIA: Sra. Maria da Conceição 
de Farias Martins Nunes – Usuária; 

 

2ª SECRETÁRIA: Sra. Maria Esperança 
Câmara de Lima – Gestão/Prestador de 
Serviços. 

 

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, retroagindo seus efeitos ao 
dia 20/06/2024.  

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 08de 
Agosto de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Ana Maria Ferreira de Sousa 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 


